КОРЕСПОНДЕНЦИЯ

№ 1
Братя Найден и Пейо Дринови1 до Марин Дринов – 1 март 1876 г. (13 март, н.с.).

Известяват го за семейни дела. Загатват му за подготвяно въстание.
Панагюрище, 1 март 1876

Любезний ни Байчо Марине,
[…] вие ни пишете да преправим къщата, но обстоятелствата никак не позволяват.

Причината знаем, но нема как да ви явим, защото перото, както знаете, ни е ограниче-
но.

Друго що да ти кажа. За Влашките чети са готвят от тука Етнограф[ски] карти, Ком-
паси, пусули (Далеко гледи) да им са пратят та давно завършех нещо, да не отива сичко
на ветара.

Поздравлява те твои искрен
Виена Н. С. Ковачев
13/1 май 1876

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 146, л. 19–20.
Публикувано у: Динеков, П…, № 5, с. 186–187 (частично); Априлско въстание

1876…, с. 320–321.
№ 5

Т. Пеев до М. Дринов – 9 май 1876 г. (21 май, н.с.). Описва продължаващите про-
блеми около списанието на Дружеството и преговорите по превода на Иречековата
история. Съобщава известното му за въстанието – региона, който е обхванало, битка-
та при Дряновския манастир и за подготовка на чета от 800 човека в Сърбия с войвода
Панайот Хитов.

№ 7
М. Дринов до Николай Киреев – 14 май 1876 г. (26 май, н.с.). Писмото е запазено

в чернови вариант в архива на М. Дринов. Дава сведения на Н. Киреев за въстанието
в българските земи и положението на народа въз основа на получена преди това ин-
формация от Т. Пеев и от чешкия периодичен печат (вж. тук писмо № 5).

№ 9
М. Дринов до Т. Пеев – 25 май 1876 г. (6 юни, н.с.). Описва му новините в печата

за въстанието и го моли, ако има сведения, да му пише. Изказва силното си желание да
научи за пораженията, нанесени от турците.

Любезний другару!
Днес отивам в Прага, дето мисля да се помая някоя неделя и друга. Поради това

Вашата къща,
както и на роднините Ви къщите, са останали здрави само дюкянът Ви в Чаршията е
изгорен.

Поздравяваме Ви и сме Ваши Приятели
Странски и Махайловски

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 296, л. 1.
Публикувано у: Динеков, П…, № 5, с. 188 (частично); Априлско въстание 1876…,

с. 489–490.
№ 18

Симеон Христов до М. Дринов – 12 юни 1876 г. (24 юни, н.с.). Съобщава му за
аудиенцията на Ив. Джуджов при министър Йован Ристич. Описва му, според сведе-
нията, получени от Джуджов, положението в Панагюрище и на неговите жители,
подготовката на въстанието и жените, взели участие в него.

Белград. 12/24 Юний 1876
Почитаеми Г-не Дринов!
Приех почитаемото Ви писмо, на което бързам да Ви отговоря.
Панагюрецът от когото съм черпил известията, Вам веч познати, е Г-н Иван Джу-

джов, който бил тръгнал за в Цариград да накупува още оръжия, но когото въстанието
спрело в Цариград.

Но-
вини чтото има ще Ви яви К. Иречек.

С приличните си поздрави и почитания
Съм Ваш почитател

С. Христов

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 330, л. 1–2.
Публикувано у: Динеков, П…, № 5, с. 188–190; Априлско въстание 1876…,

с. 491–492.

№ 19
М. Дринов до К. Иречек – 13 юни 1876 г. (25 юни, н.с.). Разказва му за положение-

то в България, за което е узнал от писмото на Н. Дръцков (вж. тук писмо № 14).

Днеска получех писмо от Цариград, от 8/20 юния.

№ 26
Т. Пеев до М. Дринов – 24 юни 1876 г. (6 юли, н.с.). Писмото е написано на бланка

на БКД. Т. Пеев описва трудностите по отпечатването на в. „Вързаждане“; жела-
нието си да пренесе отпечатването на вестника в България, с което да е по-близо до
българския народ. Съобщава му и докъде е стигнала работата по организирането на
благотворителния комитет, за участието на Вл.

[…]

Поздравете г. Иречка и обадете му, че „Възраждане“ ще му се изпрата редовно.
Сърдечно Ви поздравлявам.
Браила Ваш
24 Иуний 1876. Т. Пейов

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 92, л. 137–138.

№ 27
Настоятелството на Благотворната българска дружина до М. Дринов – 24

юни 1876 г. (6 юли, н.с.). Благодарят на М. Дринов за обещаните ежемесечни дарения
от 50 франка, молят го да организира клон на дружеството в Прага.

Почитаемий Господине,
Настоятелството на Благотворната българска дружина ся научи с особено удоволст-

Ненчо, който Ви поз-
дравлява.

Много Ви здрави от бай Нано и от съпругата му, и аз Ви сърдечно поздравлявам.
Ваш слуга

Н. Ив. Дръцков
НБКМ–БИА, ф. 111, а.е. 97, л. 3.
Публикувано у: Динеков, П.…, № 6, с. 235–236 (частично).

№ 29
Н. Бончев до М. Дринов – 26 юни 1876 г. (8 юли, н.с.). Коментира избухването на

Сръбско-турската война, създаването на благотворителен комитет в Браила и дейст-
вията на някои българи от Одеса. Пише му и за здравето си и за намерението да замине
на юг от Москва.

с. Кусково, 1876.

* От 23 юния 1876 г. Жинзифов ми писа, че провожда заедно с Бончева голем куп
пратени писма и известия по българските работи и злочестини. Изпровождат ги за по-
местване в Московский Ведомости3.

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 50, л. 140.

№ 30
М. Дринов до руското вице-консулство в Русе и Пловдив – 28 юни 1876 г. (10 юли,

н.с.). Дринов моли консулството да покровителства родителите му и да им помогне

Prague, 28. VI. 1876
Vice-Consulat Russе, Philippopoli

On annonce qu‘une de mеs maisons à Panaguriste est brûlée; autre pillée; mes parents
sont tombés dans misère; je vous prie humblement les prendre sous vos soins, leur entretien
payerai avec reconnaissance.

Соnseiller de Sour Drinoff
Публикувано в: Документи за българската история. Архив на Найден Геров (1871–

1876). Т. 2. Съст. М. Попруженко. С., 1932, с. 198.

№ 31
М. Дринов до Найден Геров – 2 юли 1876 г. (14 юли, н.с.). Съобщава, че башибозук

разграбил Панагюрище и за положението на семейството си и го моли за помощ.
Многоуважаемый
Найден Герович!
Третьего днях я получил от одного из моих Константинопольских знакомых пи-

Види се да е забравил, защото много бързаше. […]

Сърдечно Ви поздравлявам
Ваш

Браила Т. Пейов
15 Иулия 1876.
НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 235, л. 7–8.

№ 39
М. Дринов до К. Иречек – 16 юли 1876 г. (28 юли, н.с.). Пише с какво се занимва и

с кого се е срещал, за хората, които пристигат от крайдунавските градове, и за ужа-
сите, които разказват, за началника на Харманлийската станция и неговите сведения.

do Salzburku
Любезний друже!
Возчудих се, като ви разбрах в Линц. – Толкова скоро можахте да се пуснете на път?

[…] Сърдечно Ви поздравлявам и очеквам колко по-скоро Вашият отговор, чрез
който да се известят, мога ли да разчитам на каква-годе помош за „Възраждане“ из вен-
ските българе.

Ваш преданий
Браила Т[одор] Пейов
19 иулия 1876
НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 235, л. 9–10.

№ 42
К. Иречек до М. Дринов – 25 юли 1876 г. (6 август, н.с.). На листа в горния ляв

ъгъл има воден знак „Innsbruck“. Иречек разказва за разходките си из Алпите, където е
1 Гр. Начович
2 Добавено от Иречек

№ 44
Т. Пеев до М. Дринов – 3 август 1876 г. (15 август, н.с.), написано на бланка на

БКД. Оплаква се от интригите на старите, които пречат както при издаването на
вестника, така и в дейността на Благотворителния комитет. Разказва му за ситуаци-
ята в БКД, за действията на Н. Ценов и за предложението на К. Цанков да се отнемат
капиталите на Дружеството за благотворителна дейност и т.н.

Сърдечно Ви поздравлявам
Браила Ваш
3/15 авг[уст] 1876. Т. Пейов
НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 235, л. 11–12.

№ 45
М. Дринов до Т. Пеев – 4 август 1876 г. ( 16 август, н.с.). Разказва за загубите,

които е понесло семейството му, и за бедственото положение, в което се намира то,
за големия митинг в Манчестър от началото на август 1876 г. в подкрепа на българи-
те. Интересува се дали са предадени парите, които е изпратил на Благотворителния
комитет, коментира известията от България и ситуацията около благотворителни-
те комитети в Румъния.

Виена 4/16 август. [1876]
Любезний Господине Пейов!
Имате правда: главоболията ми са големи. Притуриха ми се сега и много частни,

лични скърби и залиси: къщите ни и дюкяните в Панагюрище са обрани и изгорени,
братето ми са затворени, – родата ми, която е голяма, се намира в много бедствено по-
ложение.

№ 49
К. Иречек до М. Дринов – 15 август 1876 г. (27 август, н.с.). Преразказва му сведе-

нията, които е получил от С. Христов за съдбата на българските войводи и новините
за въстанието в България.

Полица 27 авг[уст] 1876
(Police nad Metují v Čechách)

Любезний друже!
Надявам се, че [сте] приели писмо[то], което Ви писах преди два дена. Днес приех

Другарски ви поздравлявам и от все сърдце желая успех на Вашите благородни
трудове и старания.

Прага, 30 август Ваш М. Др.
[1876]
НА БАН, ф. 1 к, оп. 1, а.е. 427, л. 1–2.
Публикувано в: Документи за историята на БКД…, т. 1, с. 533–534.

№ 52
К. Иречек до М. Дринов – 19 август 1876 г. (31 август, н.с.). В горния ляв ъгъл на

листа има воден знак Innsbruck. Коментира новините, около посланическата обиколка
на Др. Цанков и М. Балабанов и зверствата, които все повече подкопават авторитета
на Турция. Получил е кн.

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 103, л. 50.

№ 63
Я. Ковачев до М. Дринов – 4 ноември 1876 г. (16 ноември, н.с.). Съобщава му нови-

ни около себе си, за положението в Пловдив и на Хр. Г. Данов, за опита на някои турци
да отровят християни посредством храната.

Виена, 4 Ноемвр[и] 1876.
Любезний бае Дринов.
[…] От Пловдив нищо ново. Бай Данов е тамо още, а за тамошното положение не

питай нищо.

№ 65
К. Иречек до М. Дринов – 24 ноември 1876 г. (6 декември, н.с.). Разказва му докъде

са стигнали проучванията му за историята на Сърбия. Изпраща рецензиите за Дринов
в Часопис чешкехо музея. Съобщава какво е научил за мисията на Др. Цанков и М. Бала-
банов.

Praha 6.XII.1876
Milý příteli!
[…] Cankov a Balabanov jsou v Paříži a měli audienci u duc Decazesa1. […]
Váš upřímný Dr Konst. Jireček
НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 124, л. 28.
Публикувано в: Сис, В…, с. 157–159.

№ 66
Я. Ковачев до М. Дринов – 25 ноември 1876 г. (7 декември 1877 г., н.с.). Пише му, че

има облог със Сава Филаретов за превода на Иречековата история на френски език и ако
се окажело, че няма такъв, Дринов ще плати вечерята. Съобщава му и за посещението
на Черняев във Виена, за хода на делегацията на Др. Цанков и М. Балабанов, за присти-
гането на княз Богориди, нови сведения от Панагюрище.

Той приказвал и за брат ми, че е
жив. Но макар и да ся уцелели, не мисля да ги оставят на мира черкезите и досега, спро-
ти както четем по вестниците. […]

Здравей!
Н. Бончев

НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 50, л. 148.
Публикувано у: Динеков, П.…, № 6, с. 236 (частично).

№ 68
Я. Ковачев до М. Дринов – 3 декември 1876 г. (15 декември, н.с.). Разказва за сре-

щата на българите във Виена с ген. Черняев, която преминава без особен резултат, за
срещата на Др. Цанков и М. Балабанов с Черняев и за опита им да се видят с граф Ан-
драши, за домогванията на сърбите, за предстоящата Руско-турска война. Съобщава
му и малкото новини, които има от българско.

Виена, 15/3 Декември 1876.
Любезний ми бае Дринов.
[…] Миналата петък веч[ер], г. Цанков си дойде от Рим, а в неделя сутрин рано и

господ. Балабанов. В същий ден те се представиха и двамата пред Черняева, а подир това
ходиха и при княз Богориди, към когото имаха писма от г[-]на Евл. Георгиев.

№ 70
Писмо от Я. Ковачев до М. Дринов – 11 декември 1876 г. (23 декември, н.с.). Пише

му по лични въпроси, съобщава му сведенията във вестниците за провалянето на Цари-
градската конференция и за струпването около Кишинев на руска войска.

Виена 23 12/11. 76
Любезний ми бае Дринов.
[…] Новини нема никакви. Снощи се […] получи известието на вседержителя Царя

Рускаго от Москва. Днес всички вестници говорят за несбъдването на Конференцията
у Ц-град – говорят само за бой и за Концентрирване на 4 армии войска около Кишинев.
Ти тамо може да черпиш по от близо новини и би могъл да ни известиш в тези облачни
времена. […]

Твой Jaнко
НБКМ–БИА, ф. 111, оп. 1, а.е. 147, л. 19.

№ 71
Н. Бончев до М. Дринов – 13 декември 1876 г. (25 декември, н.с.). Поради здраво-

словни причини, има намерение да замине от Теодосия. Дава му заръки за пътуванието
му до Москва.

Теодосия. Дек[ември] 13. 1876.
[…] Като бъдете в Москва и распитате за село Панагюрище, напишете ми да зная

и аз. Имай на ум да узнаеш, кой пише в Русски Вед. (№ 308 и др.)